Afskrift i Ny kgl. Saml. 1291. 4to. (p. 1—2).

¹⁾ Lamb. Alardi blev i Sept. 1625 valgt til Archidiaconus i Krempe (tiltraadte dog først 1626); senere blev han Præst i Brunsbüttel i Ditmarsken, † 1672 (Møller, Cimbr. lit. I, 7—8. Michelsen, Archiv für Staats- u. Kirchengesch. der Herzogthümer. IV, 88—9). Et vigtigt historisk Værk af ham: »Nordalbingia, sive Historia rerum præcipuarum in Nordalbingia a temporibus Caroli Magni ad annum præsentem 1643 a principibus et populis gestarum succincta juxta annorum seriem comprehensa«, er trykt i 1ste Del af Westphalens Monum. Hist. Germaniæ.

135.

1625, 8. November. (Soræ). L(aurentius) J(acobi) H(intzholmius) skriver til H. R. og sender ham Afskrift af et af hans religiøse Skrifter, samt udtaler i stærke Ord sin umaadelige Længsel efter mere fra hans Haand.

Afskrift i Kgl. Bibl., Bøllings Brevsamling. Et Forretningsbrev fra H. R. til Kansler Chr. Friis, dat. Odensegaard 6. Nvbr. 1625, findes citeret i mine Hist. Kildeskr. 1. R. I, 694.

136.

1625, 12. December. M. Lampert Alardus til H. R.

Mitto ad tuam Generositatem, Magnif. D^{no} Præsæs, alterâ jam vice filii G(eorgii) exercitia, præsentî hîc exhibenda, si tuo conspectu Soræ nos gaudere contigisset, quod etiam atque etiam nobis promittebamus. Nunc cum non nisi ab gravissimas causas in Fioniam iterum concesserit tua Magnificentia, nobis insalutatis, consultum duxi absentem filii studiis exhilarare, qui præsentem non poteram. — — Jussi ipsum matri etiam specimen aliquod diligentîæ exhibere labore tali, de quo facile apud ipsam judicium. Eleganti ergo penicilli ductu Matrem Mariam cum infante Jesulo adumbrare voluit, vivisque coloribus eam animavit, non infelicius, ut videtur, quàm si a manu profectum fuisset unice illi rei deditâ. Æqui bonique hoc a vobis consultum iri planè confido. De ordinandis impofterum G(eorgii) studiis libentissime cum tua Magnif. præsens contulissem: nihil tamen minus (!) ipse prævidero, quid in rem ejus apprimè sit conducibile, licet dispositio tua jam non accesserit. Confidat enim Tua Magnif. me nihil prius aut posterius habiturum, quàm illum gnaviorem et eruditorem ut producam, quàm quidem ad me accessit. Elaboravi in ejus usum non ita pridem Lexicon novum thematum Græcorum, et de eo Tuæ Mag. judicium expectavi. Si per ocium brevi epistolio de hoc me informare eadem dignata fuerit, ampliter me voti mei compotem reddiderit. In Theologicis etiam si Tua Magnif.

aliquid mecum communicaverit, quod sæpius petii et adhuc anxie desidero, albæ me Gallinæ filium gloriabor. Contigit Tuæ Magnif. a Deo singulare lumen in bibliorum sensu, quo si me privaverit, utpote ad enucleanda mysteria Dei jam vocatum, non sine meo vehementissimi doloris adfectu, multorum autem piorum graviore dispendio, id ipsum fieri etiam atque etiam Tua Magnif. confirmabit. — — Dabam Soræ 12. Dec. 1625.

M. Lampertus Alardus.

Afskrift i Kgl. Bibl., Bøllings Brevsamling.

137.

1626, 12. Januar. D. Johan Lauremberg til H. R.

Generose Dñe, Mecœnas perpetim colende!

Benevolus G. T. erga me affectus, et jugis singularium beneficiorum mihi meisque præstitorum recordatio audaciam mihi dederunt novum insuper honorem a G. T. submissee expetendi. Cum enim uxor mea filiolum hesternà nocte pepererit, isque per sacrum baptismum Ecclesiæ Christi futuro die Dominico initiandus sit, animum induxi, G. T. ad Christianum hoc officium appellare, et hisce literis quàm humiliter obsecrare, velit hoc me honore dignari, filiolumque meum e sacro fonte suscipere, et sancto hoc opere me sibi, cui post Deum immortalæ omnia me debere agnosco, porro devincire. Promittit mihi facilitas tua et singularis ac insolita in tanto dignitatis fastigio humanitas, fore, ut voti mei compos reddar, nec quicquam gratius animo meo continget, quam ut te, quem hactenus Patronum unicum colui, posthinc etiam compatrem venerari ausim: utque favor ille, quo G. T. me dignata est, spirituali hoc necessitudinis vinculo adstrictus, hæreditaria serie etiam in filiolum meum derivetur. Præsentiam G. T. ad consvetas ceremonias ex animo optarem, sed quia necessitas Sacramenti et tenellæ ætatis imbecillitas moram non patiuntur, ipsum anni tem-

pus difficile et negotiorum gravitas, quibus G. T. perpetuo distringi scio, faciunt, ut de adventu G. T. desperem, doleo hoc meo me voto frustrari. Bene valeat G. T., et suis ac Reipubl. literariæ felicissime ac diutissime supersit.

Soræ 1626, 12. Jan.

Joan. Lauremberg.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 1291. 4to (p. 92).

138.

1626, 25. Januar. D. Jesper Brochmand til H. R.

Quanquam acri ad fauces et pectus defluxione ita urgear, ut vix sine difficultate aut oculos chartæ aut calamo manum admovere possim, intermittere tamen non queo, quin oblata per Jacobum Matthiadem commoditate scribendi, solícite instem et pro meo in Ecclesiam animo atque affectu calide petam, ut sperata promissa tandem exsolvantur. Intellexi e litteris Dn. D. Bartholino inscriptis, in Generoso Domino non esse moram, quo minus opus maturetur, desiderari tantum, qui exscribendi partes feliciter satis sustinere possint. Nullus dubito, quin Gymnasii vestri Professores operam suam in re adeo sancta et salutari libenter Generoso Domino sint commodaturi. Ego certe, si adessem, mallet noctes impendere operi exscribendo, quam ut instituto tuo ulla injiceretur remora. Deus a nobis omnibus serio orandus est, ut tibi suo Spiritu adsit, quo quod Spiritus ipsius adjumento cœptum est, ejusdem Spiritus gratia ad optatum finem citra longiorem procrastinationem perducatur. Mortales sumus, nec quisquam vel crastinum sibi poterit polliceri. Unde quam molesta nobis in re tanta accidat vel brevioris temporis mora, de facili est observare. Deo tuam G^{tem} animo devotissimo commendabimus; in nomine Jesu ardentem precaturi, ut quo utilius Ecclesiæ Dei esse poterit opus, quod moliris, eo etiam citius cum Ecclesia communicetur, inprimis hoc afflictissimo seculo, quo nihil nisi cædes et furentia arma audiuntur. Jacobum Matthiadem G^{ti} Tuæ

non commendo, quippe tibi dudum commendatum, et quidem a suamet virtute. Dolet non parum et deflet difficiliores Patris mores et mandata, quæ tamen suffert, ne quid commisisse unquam videatur in pietatem, quam Patri debet. Meditatur reditum in Germaniam, sed non abiturus nisi ad loca, quæ G^{tas} T. svaserit adeunda. Pietas ipsi chara est et in pretio, ac certus sum, ipsum ad magna natum, modo G^{tas} T. non dedignetur ipsum ad Regiam pietatis viam manuducere. Quod te ultro facturum cum sciam, finio, et G^{tas} Tuæ sacros labores Deo nostro in nomine Jesu Christi pie commendo. Vale Vir illustris, et domus Dei commoda more tuo promovere perge. Hafniæ 25. Januarii 1626.

Afskrift i Kgl. Bibl., Ny kgl. Saml. 1291. 4. (p. 59).

139.

1626. 3die Marts. (Kjøbenhavn). Kgl. Befaling, at Holger Rosenkrands istedenfor afg. Eske Broch til Estrup skulde træde sammen med Christian Holk til Bustrup, Danmarks Riges Raad og Embedsmand paa Silkeborg, for „at dømme udi en Præsts Sag, ved Navn H. Søren Jensen i Vejlbj i Kalø Len, som beskyldes for et Manddrab“.

Jydske Tegnelser VIII, 7—8.

140.

1626, 12. Marts. Lavrits Jakobsen Hindsholm til H. R.

Vix ausim effari, Magnifice et Generose Vir, Domine et Fautor post Deum summe et unice, quanto nuper sim cumulatus gaudio, lectis literis tuis, partim quod intellexerim, brevi ad nos excurrere G. T. esse propositum, cujus quidem adventus exspectatio animum diu meum jucunda spe oblectavit, multa siquidem et varia sunt, quæ, si colloquii tui facultas obtigerit, in sinum tuum effundere percuperem, sinum, inquam, pietate pariter humanitate et

benevolentia spectatissimum: partim etiam quod G. T. de fide, quam sancte servandam jam pridem dedi, nihil dubitare cognoverim. Tua G. velim sibi persvasissimum habeat, id quod et pietas ipsa et recta ratio (taceo meritorum multitudinem, benevolum in me affectum silentio veneror, et alia quam plurima, quæ me sibi totum tenent obæratum) severe jubent, nullo pacto violaturum, officioque commisso nullo loco, nullave parte, quantum quidem in me est, defuturum unquam. Perpetuo namque animum meum subit gravissima illa, quam spiritus conceptis verbis Col. 3 v. 22, 23, 24 descriptam reliquit *παραινεσις*, quæ sane plus apud me potest, quam ut ullas officii partes *ῥάθυμος* deseram, etiam propriis omnibus posthabitis.

Verum enimvero cum ipsa non nesciat G. Tua, quam arduum id sit et laboriosum, quamque difficile mihi soli utramque hanc provinciam diu sustinere, scilicet filiorum tuorum omnium educationi, ea qua par est fide, ea cura, eaque diligentia (quanti enim intersit non equidem ignoro) sufficere posse; Georgius siquidem sibi totum, hi itidem et totum deposcunt hominem; summa necessitate commotus, precibus et obtestatione omni suppliciter Gen. Dn. meum oro atque obsecro, ut hoc agat, quod agit, et in maximis suis curis aliquid temporis impertiri dignetur etiam huic curæ, ut brevi nobis mittatur aliquis, cui G. Tuæ filii Georgii cura committatur. Sic enim fore spero, ut cum Deo bono feliciter progrediantur parvuli mei, et mihi nonnunquam paululum respirare concedatur. Nulla enim, mihi crede, per integrum diem vel semihorula nunc superest, quam propriis studiis, quæ nunc prorsus abjecta jacent, tribuere licet. Horum proinde ut misereatur Gen. Dn. meus, obnixè rogo. Cito enim pede labitur ætas, nec bona tam sequitur, quam bona prima fuit. Sed utut ceciderit, ignoscas tantum, quæso, animo impatienti. Excessi, fateor, modum non solum epistolæ, sed et modestiæ, sed hanc mihi libertatem humanitas tua benevolentique, ut spero, indulget, cui me measque spes secundum